Deus &
suavis &
terribilis.

6. *Virtutem terribilium tuorum dicent*.] Vbi diuine S. Hilarius ait nos constitui *mediam admirationem inter sanctitatem atque terrorem, dum & terror suavis & terribilis suauitas admirabilem facit & terrorem suauem, & terribilem suauitatem*. S. Augustinus vertit *Virtutem memendorum Dei; & locum illustrans, Ille, inquit, amabilis est & terribilis: non enim blanditur, & non minatur, &c.*

Memoria
Dei suavis
est eructatio.

7. *Memoriam abundantiae suauitatis tuae eructabunt*.] Vbi praeclare S. Augustinus: O

epulas, inquit, felices! Quid manducabant qui sic eructabant? Quid est memoriam abundantiae suauitatis tuae? Quia nos oblitus non es, cum nos oblitus te fuerimus. Hac memoria eius super nos, quia non nos oblitus est, praedicanda & enarranda est; & quia valde dulcis, manducanda & eructanda est. Si igitur ructus (ut ipsa naturalis scientia docet) ex repletionem procedit, qui abundantiam suauitatis eructant, sine dubio caelesti dulcedine ac suauitate repleti sunt. Et si odorem portat ructus (ut annotauit S. Bernardus Ser. 67. in Cant.) quandoque bonum, quandoque malum, pro vasorum, ex quibus ascendit, contrarijs qualitatibus, manifestum est; quoniam illi optima vasa sunt, & caelestium intellectuum atque affectuum donis imbuta, qui tam suaueolentem fructuosae praedicationis odorem eructant.

IBIDEM. *Et iustitia tua exultabunt*.] Id est, Suauiter canent tuas laudes. Quid hoc? sane qui cibo distenditur, qui nimio potu se ingurgitauit, vix potest vocem edere, quando minus suaue canere poterit? Certè nihil est quod magis cantilenam impediatur, quam incoctus & indigestus cibus, qui stomachum & vias vocis oplet, & vocem eripit. Quid ergo est quod ait Dauid eiusmodi homines tum demum suauiter cantaturos, dum multo cibo potuque replentur? Richardus Victorinus lib. 2. de Spiritu sancto ad Eucharistiam retulit. Scilicet tunc homo spiritualiter canit, suauiter, & ex arte, cum Eucharistiam hausit: tunc enim *memoriam abundantiae suauitatis eructat*: tunc multa diuina patitur & mentis alienationem: tunc suauiter diuina contempletur. *O quam intima exultatio* (sunt verba Richardi) *qua hanc suauitatem comitatur! Memoriam, inquit, abundantiae suauitatis tuae eructabunt, & iustitia tua exultabunt. Ad hanc usque laudationem, ad eiusmodi exultationem, huiusmodi intima suauitatis conuiuas Propheta inuocabat, cum dicebat: Benedic anima mea Domino, & omnia quae intra me sunt nomini sancto eius*. Vbi se ad cantandum Propheta excitat; neque satis illi est, si verbo & lingua laudes Deo referat, sed insuper omnia membra corporis resonare iubet. & causam subdit: *Qui replet in bonis desiderium tuum*. q. d. Quia Eucharistico pane me satiasti, tam vocalem me reddidisti, ut non modò labijs & ore instar aliorum hominum tibi laudes decantem, sed & omnibus membris pro lingua utar. Tantum enim bonum est hoc Sacramentum, ut pro eo non satis sit gratias referre lingua & ore, sed omnia insuper corporis membra quasi in linguas verti ad dignas Deo gratias referendas debeant.

Post com-
munionem
suauissimè
eructamus
laudes Dei.

Psal. 102,
1.

8. *Miserator & misericors Dominus, patiens, & multum misericors*.] Vbi Deus ter misericors dicitur: Primò ut fons omnis misericordiae & affectus miserendi in Angelis & hominibus. Secundò, quia, quantum in ipso est, totum genus humanum, quod exciderat à salute aeterna in aeternam miseriam, paratus est ab ista miseria liberare & transferre ad aeternam felicitatem: ad quod etiam sufficientissimum pretium obtulit, & insuper re ipsa innumerabiles ab aeterna miseria liberat, & ad fruitionem boni infiniti ac aeterni traducit. Tertio, quia non facili modo id praestitit, sicut creauit mundum, & beavit naturam Angelicam, sed immensis laboribus,

Deus ter
misericors.

ribus, doloribus, & expensis seipsum humiliando & demittendo ad naturæ humanæ vilitatem & infirmitatem, ad paupertatem & mendicitatem, ad tot miseras & afflictiones, ad labores, ærumnas & contumelias grauiſſimas, ad alapas, flagella & sputa, ad crucem & mortem acerbisſimam; denique seipſum relinquendo sub ſpecie panis & vini in ſanctiſſimo Eucharistiæ Sacramento. Hæc omnia ex infinita ſua miſericordia præſtitit, vt nos ab infinito malo eriperet, & ad infinitum bonum transferret. Quod in ſpiritu futurum præuidens Dauid, meritò Deum ter miſericordem nuncupauit; atque id ipſum exaggerans ſubdit:

9. *Miſerationes eius ſuper omnia opera eius.*]

Sicut enim oleum omnes liquores, ſic opera omnia diuina illæ ſupereminent. Vbi ſuccurrit apud Genebrardum Rabbi Salomonis pulchra & acuta notatio; qui aiebat maiorem eſſe proprietatem bonitatis Dei quàm vltionis & ſeueritatis, proportione vnius ad quingenta; quòd miſerationem extendat in millia, per iuſtitiam autem viſitet peccata in quartam generationem. Quod mirabiliùs in hunc modum expreſſit D. Iacobus: *Superexaltat miſericordiam iudicium.* Quid ſit ſuperexaltare iudicium Græca vox liquidius oſtendit, quàm vſus Apoſtolus, qui Græcè ſcribebat: ait igitur *Καταυχάται, Exultat & gloriatur aduerſus iudicium & ſeueritatem.* Vbi miſericordia quaſi victrix & triumphans ante currum ſuum ducit Aſtræam vinculis adamantinis colligatam, abiectam & decolorem, fractâ lance, gladioque reuſo & rubiginante. Hinc quaſi Trophæuchus Imperator nomen adoptauit Deus, vt *Pater miſericordiarum* diceretur. Piëtis huiuſmodi emblematis, & vt verbo vtat magni Dionyſij, *iſpoudaſtus, ſacris fictionibus,* diuinæ Litteræ nos erudiunt ad diuinos mores imitandos, & præſertim miſericordiam; quam parens omnium Deus in hoc mundi curſu tam charam habet tamque pretioſam. Hinc ſancti Patres in diuinis meditandis exercitati, inter omnia mirabilia Dei, in quibus natura omnis obſtupescit, in apice diuinarum laudum, vt S. Hilarij verbis vtat, miſericordiam collocant. Qui etiam grauiſſimus Doctòr nullum finem mirandi facit, quoniam modo ſuauiſſimè miſerationis ſuæ Deus cum rigore iuſtitie ita ſapienter & beneuolè temperauerit, vt omne punctum laudis & honoris ferre bonitas & miſericordia videatur: *Hoc* (inquit ad hunc locum) *in Deo præcipuum, hoc in potente laudandum, non calum feciſſe, quia potens eſt; non terram fundiſſe, quia virtus eſt; non annum aſtris temperaſſe, quia ſapiens eſt; non hominem animiſſe, quia vita eſt; non mare in accessus & recessus mouiſſe, quia ſpiritus eſt; ſed miſericordem eſſe qui ſuſtus eſt; ſed miſerantem eſſe qui Rex eſt; ſed diſſimulantem eſſe qui Deus eſt.* Reliquus piorum Patrum chorus idem ſentit, & cum magno chorodidafcalo id prædicat: *Miſerationes eius ſuper omnia opera eius.* Ait eſſe ſuper omnia opera Dei, quòd præcipua ſit, quòd excellat, quòd inter alia Numinis attributa mirificum ſplendorem vibret, quòd ſuperemineat omnibus, & quodammodò vna dominetur miſericordia: tegit item omnia, veſtitque omnia, quin & fecit oculos in iuſtitiam quoque ipſam intuentes. Nullum eſt enim opus Dei

T O M V S III.

quod non ambiat includatque miſericordia: etiam cum punit, cum affligit, prima illa obijcitur vt electrinum operum amiculum aureo colore luminolum, quo mirificè recreamur. Rationem ſuperiori verſu quandam pius Cantor attulit, quòd ſit *miſerator & miſericors Dominus*: non ſolum miſericors; verum etiam miſerator; hoc eſt paterno affectu in miſericordiam exuberans. Idem enim ſignificat vox Hebræa *רחום rachum*, vt notaui ibidem Bellarminus.

13. *Regnum tuum Regnum omnium ſæculorum.*] Quia Regnum Dei omnibus ſæculis ſtabit & florebit, nec vllam vniquam patietur cladem, imminutionem aut aduerſitatem; ſed in omnem æternitatem erit firmiſſimum & ſemper triumphans, in ſummo gaudio & ſumma affluentia bonorum omnium; cum reliqua omnia Regna breui finem accipiant vnà cum Regibus & opibus ſuis. Hinc meritò Apoſtolus ad Timotheum ait: *Regi ſæculorum immortalis, & inuifibili, ſoli Deo honor & gloria in ſæcula ſæculorum, Amen.*

IBIDEM. *Fidelis Dominus, &c.*] Verſus iſte in Hebræo non eſt. Decet enim apud Hebræos verſus litteræ *Nun*; qui tamen videtur fuiſſe in libris quibus Septuaginta vſi ſunt, niſi ipſi pro perfectione Alphabeti illum addiderint. *Fidelitas* autem in Deo idem eſt quod veritas in ſeruandis promiſſis: quæ ſicut in hominibus & Angelis virtus eſt inclinans ad ſeruanda promiſſa intuitu obligationis quam promiſſio inducit; ita in Deo eſt ipſa eſſentia aut voluntas conſiderata, vt ſuo modo ad hoc inclinat. Vnde ſicut Deus eſt ſua eſſentia, ſuus amor, ſua cognitio; ita quoque eſt ſua fidelitas & infinita propenſio ad præſtandum quidquid promiſit.

16. *Aperit tu manum tuam, &c.*] Apertio manus in Scripturis Dei munificentiam & liberalitatem designat. Ita cum Salomon ait in Eccleſiaſte bona omnia quibus homines perfruuntur *de manu Dei eſſe*, Nicephorus & Euthymius *χρης*, hoc eſt *manum*, interpretantur *χορηγὸν δυνάμιν, largitricem potentiam*, exuberantis beneficentiæ fontem. Itaque Deus Rex liberalitatis aperit manum ſuam vt cornu copie, vt referatam penum, & continuò in nos bona ſua profundit. *Et implet omne animal benedictione.* Vbi benedictio ſignificat plenam & redundantem affluentiam benignitatis, quo modo ſæpè in arcano ſermone poni ſolet. Vt cum ait Moyſes ad Nephthali, *Abundantiâ perfruatur, & plenus erit benedictionibus Domini*: plenus videlicet abundantiſſimâ largitate multiplicium bonorum, quæ Dominus ex apothecis magnis & opulentis effundet. Sed eruditi quidam pro benedictione ex Hebræo ponunt *voluntatem*, vel *complacentiam*, vel, vt Chaldæus, *deſiderium*: quæ omnia eodem pænè recidunt. ſic enim vertunt: *Saturans omne viuens ad voluntatem*, vel *ad deſiderium*. Nihil optare quiſquam poteſt, nullius rei teneri deſiderio, quæ non à Deo munificentiffimè & liberaliſſimè donetur. Vel vt reddit Caietanus, *Saturans omne viuum complacentiâ*: nimirum implens omne genus animalis, vt ipſe exponit, *qualibet re delectante ipſum*. Vt ſignificetur ſuauiſſima Dei prouidentia

H h h h 2

ANNOTATIONES COR- DERII.

Deus Rex ſæculorum.

I. Tim. I.

Quid ſit fidelitas in Deo.

Aperit manus munificentia ſymbolum. Eccle. 2, 24.

Deus implet omne animal benedictione.

Deut. 33, 23.

Miſericordia velut oleum ſuper omnia Dei opera emittit.

Iac. 2.

2. Cor. 1, 3.

PARA-
PHRASIS
ANONY-
MI.

dentia cum ingenti liberalitate coniuncta, quæ non modò necessaria vtiliaque suppeditet, verùm etiam quæ oblectent, atque animum incredibili lætitiâ compleant. Hæc est plena manus

cuius fit mentio in Leuitico, quâ summam Dei Leuit. 2, 2. liberalitatem significari erga homines Origenes prodidit Hom. 4. in Leuit. Vide quæ superiùs annotauimus ad Psal. 103. vers. 29.

IN PSALMVM CXLV. ARGUMENTVM.

1. Alleluia, Aggæi & Zachariæ.

In nonnullis additur Aggæi & Zachariæ; sed veteres hoc non agnoscunt. Ceterum hic etiam laudare iubet Deum vniuersorum. Laus enim est Alleluia.

α. Ἀλληλεῖα, Ἀγγαίε καὶ Ζαχαρείε.

Ἐν ποι πορεύσει Ἀγγαίε καὶ Ζαχαρείε· ἀλλ' οἱ ἀρχαῖοι τῆτο ἐκ Ἰσραὴλ· ὑμεῖν δὲ ἐστὶν ὡς καλοῦνται τὸν ἑσὶ ὅλων θεῶν. Αἰνος γὰρ τὸ ἀλληλεῖα.

PARAPHRASIS ANONYMI.

2. **L**AUDA anima mea Dominum: laudabo Dominum in vita mea: psallam Deo meo quamdiu * sum.

* Vulgata fucro.

Laudem & Psalmum idem dicit. Seipsum autem adhortatur ad hoc faciendum, docens etiam omnes vt sibi ipsis hoc præcipiant.

3. Nolite confidere in Principibus, in filijs hominum * quibus non est salus.

* Vulgata addit in

Cur non fidendum in Principibus.

Hæc dicit ad eos qui redire desiderabant, non autem ad eos qui id non desiderabant: neque enim omnes è Babylonia redierunt, sed qui feruentes apparebant in religione, veluti Tribus Iuda, & quidam alij qui illos sequebantur, qui & Iudæi vocabantur ex principe tribu. Cùm igitur nonnulli in Babylone remansissent, diuitias Babyloniorum & eorumdem felicitatem admirantes, sic dixit, non confidendum esse in Principibus, ed quòd & ipsi mortales sint & mutabiles. Quòd autem de Principum mortalitate verba faciat, id quod sequitur reddet magis manifestum. sic enim subdit:

4. Exhibit spiritus eius, & reuertetur in terram suam:

Demus enim, inquit, Babylonios esse Principes vniuersæ terræ, & toti mundo imperare, postquam anima eorum ablata fuerit, minimè reuertentur in terram à

β. **Κ**ΙΝΕΙ ἡ ψυχὴ μου τὸν κύριον· αἰέσω κύριον ἐν ζωῆ μου· ψαλῶ τῷ θεῷ μου ἕως ἰσάερχω.

Ἄθον καὶ ψαλμὸν τὸ αὐτὸ λέγει· ἐγκαλοῦνται δὲ ἑαυτοῖς τῆτο ποιεῖν, διδασκῶν καὶ πάντας τὸ αὐτὸ ἑαυτοῖς ἐγκαλοῦσθαι.

γ. Μὴ πεποιθήσατε ἐπ' ἀρχοντας, Ἐπὶ ὑἱὸς ἀνθρώπων οἵς ὄνη ἐστὶ σωτηρία.